ATA DE JULGAMENTO E ABERTURA DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS - SESSÃO

PÚBLICA – PMT

TOMADA DE PREÇOS Nº  001/2023

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às
09:00h (horário local), na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua
Pedro Toscano, 349, Centro, neste Município, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação, neste ato representada por: Ivanilson Gomes de Araujo, Sra. Tânia Maria
Freitas Bezerra  e Sr. Edvagno Costa Santos, respectivamente, Presidente, Secretária
e Membro, designados através da Portaria nº 120/2022, objetivando conduzir a sessão
de abertura do Processo Licitatório nº 020/2023, sob a modalidade Tomada de Preços
n° 001/2023, cujo objeto trata-se CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DE: PAVIMENTALÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GANÍTICOS NAS
SEGUINTES LOCALIDADES: LOTE I – PÁTIO DA IGREJA DA ALDEIA BARROCÃO
(ZONA RURAL), LOTE II – TRAVESSA AVENIDA JOSÉ ESTEVÃO (DISTRITO DE
CARAIBEIRAS), LOTE III – TRECHO 01 DA ESTRADA ENTRE A RUA MARIA
VERÔNICA E O SÍTIO ALTINHO (SEDE MUNICIPAL), LOTE IV – OLHO DÁGUA DO
JULIÃO (ZONA RURAL), Lote V - RUA DA CAIXA DÁGUA, COMPLEMENTO DA
PRAÇA NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES (ALTO DA BOA VISTA NO
MUNICÍPIO), Lote VI – PÁTIO DA IGREJA DO SÍTIO PINGOS (ZONA RURAL), LOTE
VII – IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA NO SÍTIO OLHO DÁGUA DO BRUNO (ZONA
RURAL) e LOTE VIII LADEIRA DE ACESSO AO SITIO TACAICÓ E PASSAGEM
MOLHADA (ZONA RURAL), na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada
por preço unitário, de acordo com as necessidades especificadas no Projeto de
engenharia e demais elementos integrantes do presente Instrumento Convocatório.
Dando continuidade ao certame com o credenciamento das empresas presente: BASE
FORT CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 12.997.385/0001-92, com sede à
Rua dos Emboabas, s/nº, LT 14 QD 49, Heliópolis, Garanhuns/PE, devidamente
representada pelo Sr. Claudemir Ferreira Teixeira, brasileiro, casado, Empresário,
inscrito no CPF Nº 036.835.944-11, residente na Rua Linderley Machado Wanderley,
s/nº, Loteamento Iranopolis, Garanhuns/PE e a empresa CONSTRUTORA SÃO
JORGE LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.417.744/0001-20, situada na Rua Alto da Boa
Vista 2, 420, centro, Tacaratu/PE, devidamente representada pelo Sr. João Lacerda dos
Santos Sobrinho, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF Nº 359.762.254-20,
residente na Rua Alto da Boa Vista 2, 420, centro, Tacaratu/PE. Prosseguindo com a
abertura dos envelopes de habilitação a CPL constatou que as Empresas acima
apresentaram o CRC atualizado, ficando assim HABILITADAS para a fase de proposta.
Logo após o Sr. Presidente deu continuidade com a abertura das propostas onde foi
constatado que a empresa BASE FORT CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº.
12.997.385/0001-92, apresentou o seguinte valor: LOTE I R$ – R$ 101.521,60 (cento
e um mil quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos); Lote II – R$ 77.050,51
(setenta e sete mil cinquenta reais e cinquenta e um centavos); Lote IV – R$
45.320,67 (quarenta e cinco mil trezentos e vinte reais e sessenta e sete centavos);
Lote VII – 38.881,52 (trinta e oito mil oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta e
dois centavos) e Lote VIII – R$ 87.473,55 (oitenta e sete mil quatrocentos e setenta
e três reais e cinquenta e cinco centavos) e a empresa CONSTRUTORA SÃO
JORGE LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.417.744/0001-20, apresentou os seguintes
valores: LOTE I R$ Lote I – R$ 102.130,94 (cento e dois mil cento e trinta reais e
noventa e quatro centavos); Lote II – R$ 77.509,82 (setenta e sete mil quinhentos
e nove reais e oitenta e dois centavos); Lote III – R$ 179.190,91(cento e setenta e

nove mil cento e noventa reais e noventa e um centavos); Lote IV – R$
45.592,56 (quarenta e cinco mil quinhentos e noventa e dois reais e cinquenta e
seis centavos); Lote V – R$ 66.413,96 (sessenta e seis mil quatrocentos e treze
reais e noventa e seis centavos); Lote VI – R$ 68.743,08 (sessenta e oito mil
setecentos e quarenta e três reais e oito centavos); Lote VII – 39.112,83 (trinta e
nove mil cento e doze reais e oitenta e três centavos) e Lote VIII – R$ 87.995,46
(oitenta e sete mil novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos),
ficando assim a empresa CLAUDEMIR FERREIRA TEIXEIRA EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ nº. 12.997.385/0001-92, considerada vencedora dos LOTES: LOTE I R$ Lote I –
R$ 101.521,60 (cento e um mil quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos); Lote
II – R$ 77.050,51 (setenta e sete mil cinquenta reais e cinquenta e um centavos); Lote
IV – R$ 45.320,67 (quarenta e cinco mil trezentos e vinte reais e sessenta e sete
centavos); Lote VII – 38.881,52 (trinta e oito mil oitocentos e oitenta e um reais e
cinquenta e dois centavos) e Lote VIII – R$ 87.473,55 (oitenta e sete mil quatrocentos e
setenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) e a empresa CONSTRUTORA SÃO
JORGE LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.417.744/0001-20, vencedora dos LOTES:
Lote III – R$ 179.190,91 (cento e setenta e nove mil cento e noventa reais e noventa e
um centavos); Lote V – R$ 66.413,96 (sessenta e seis mil quatrocentos e treze reais e
noventa e seis centavos); Lote VI – R$ 68.743,08 (sessenta e oito mil setecentos e
quarenta e três reais e oito centavos). O Sr. Presidente deixa todos os atos ocorridos na
sessão registrados em ata. As propostas serão encaminhadas a Equipe de Engenharia
da Secretaria de Infraestrutura para análise das mesmas. E em seguida será
encaminhado ao Ordenador de Despesas, para que no decorrer do prazo legal seja
adjudicado e homologado, e nada mais havendo a se tratar o Sr. Presidente deu por
encerrada a reunião e eu Tânia Maria Freitas Bezerra, Secretária da CPL digitei a ata
que, seguem as assinaturas da CPL e da licitante presente.

Tacaratu, em 28 de fevereiro de 2023.

__________________________________
Ivanilson Gomes de Araújo

Presidente

________________________________________
Edvagno Costa Santos

Membro

____________________________________
Tânia Maria Freitas Bezerra

Secretaria

_____________________________________
BASE FORT CONSTRUTORA LTDA

CNPJ nº. 12.997.385/0001-92
Claudemir Ferreira Teixeira

CPF Nº 036.835.944-11

____________________________________
CONSTRUTORA SÃO JORGE LTDA

CNPJ Nº 05.417.744/0001-20
João Lacerda dos Santos Sobrinho

CPF Nº 359.762.254-20